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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce pojednává o hodnocení cílené na podporu efektivního učení

žáků. V první části práce jsou diskutována teoretická východiska tématu, konkrétně školní,

a především formativní hodnocení. Je zde definován pojem hodnocení, jeho historie, funkce,

typy a význam. Dále se práce zabývá tématem hodnocení pro učení a jeho metodami s

přímou vazbou na výzkumné otázky. Druhá část práce je věnována empirickému výzkumu

hodnocení u dvou učitelek prvního stupně základní školy ze zvolené třetí a páté třídy včetně

vnímání formativního hodnocení jejich žáky. Praktická část vychází ze získaných

teoretických poznatků a je prováděna kvalitativní formou. K šetření výzkumu je zvolena

případová studie formativního hodnocení v kontextu třídních systémů výuky a hodnocení

žáků s cílem zmapování, analyzování a posouzení významnosti formativního hodnocení,

hodnocení pro učení a hodnocení jako učení žáků. Diplomová práce tak přináší zjištění,

jakým způsobem je formativní hodnocení uplatňováno a jak tento inovativní způsob ve

výuce vnímají nejen žáci ale i jejich učitelé. Z výzkumného šetření vyplývá, že zvolené

učitelky ze třetí i v páté třídy zařazují jednotlivé možnosti formativního hodnocení do jejich

výuky. Obě učitelky využívají toto hodnocení podle věku a individuálních zvláštností

jedinců, přestože učitelka ze třetí třídy se přiklání spíše k sumativnímu typu hodnocení. Paní

učitelka v páté třídě je naopak nakloněna k hodnocení formativnímu. Všichni žáci se

ztotožňují v případě dobrého prospěchu spíše k hodnocení známou, při obtížích ve výuce ke

slovnímu hodnocení, pro ideální pochopení klasifikace k oběma způsobům. Většina žáků

vnímá jako nejprospěšnější sebehodnocení společně s hodnocením učitele.

Nejproblematičtější a nejméně objektivní je pro ně vrstevnické hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Formativní hodnocení, hodnocení pro učení, hodnocení jako učení, sebehodnocení,

vrstevnické hodnocení, žákovské portfolio, případová studie.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the primary pupils’ assessment aimed to support effective

learning. In the first section a theoretical background of school and formative assessment is

discussed. The concept of assessment, its history, types and function are briefly commented.

Further the proposed thesis addresses the idea of assessment for learning and respective

approaches with direct connection to the research inquiries. The following section of the

thesis concerns empirical investigation of the assessment of two primary school teachers

from selected third and fifth-year primary school classes along with the perception of the

formative assessment by their pupils. The practical part based on the gained theoretical

insight is carried out in a qualitative manner. For the purpose of investigation, a case study

of formative assessment aimed at mapping, analyzing and evaluation in the context of school

learning systems is proposed. The proposed thesis provides findings about how is the

formative assessment put into effect and how this innovative technique is viewed not only

by pupils, but also elementary school teachers. According to the conducted research both

interviewed teachers integrate formative assessment principles in their classes. Even though

the teacher from the third-year class prefers the summative method of evaluation both

teachers make use of the formative assessment according to the age and individual

specificities. The teacher from the fifth-year class gives preference to the formative

assessment. In case of good performance, the pupils identify themselves with the summative

way of assessment, however they prefer formative evaluation in case of difficulties. For

optimal comprehension of the classification the pupils favor both evaluation methods.

Majority of the pupils believe that the most seminal approach is the combination of self-

evaluation along with the teacher`s assessment. On the contrary, the peer-evaluation is

considered to be the least objective and most problematic.

KEYWORDS

Formative Assesment, assesment for learning, assesment as learning, self-assesment, same-

age peer assesment, primary pupil portfolio, case study.
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1 Úvod

Hodnocení se stává součástí každé lidské činnosti, kdy člověk porovnává, oceňuje,

rozhoduje, posuzuje, třídí či napravuje. Tato dovednost je využívána neustále především

na základě individualizace, tedy dle subjektivních postojů např. při využívání hodnotících

soudů. Předkládaná diplomová práce je však zaměřena především na hodnocení školní,

kdy se jedná o proces systematický neboli připravený, organizovaný a neustále

opakovatelný v činnosti učitele, a je tudíž velice důležité tuto činnost dělat pečlivě,

spravedlivě a objektivně.

Z tohoto důvodu je práce zaměřena na hodnocení žáků, kterému zatím není věnováno

příliš pozornosti, jelikož se jedná o hodnocení inovativní. Toto hodnocení lze znát pod

pojmem formativní hodnocení či také hodnocení pro učení žáků. Jedná se o hodnocení,

které poskytuje žákovi informace v průběhu procesu učení. Zaměřuje se na podporu

efektivního učení žáků, jejich rozvoj a získávání kvalitní informativní zpětné vazby, díky

které lze odhalit chyby, obtíže či další nedostatky v práci žáka.

Cílem této diplomové práce je přispět k mapování, analyzování a posouzení významnosti

formativního hodnocení, hodnocení pro učení a hodnocení jako učení žáků. První část

předkládané práce je zaměřena na teoretická východiska tématu. Navazující empirická

část z teoretických poznatků vychází a je prováděna formou kvalitativního výzkumu. K

šetření výzkumu je zvolena případová studie formativního hodnocení v kontextu třídních

systémů výuky a hodnocení žáků. Tato výzkumná strategie je zvolena z toho důvodu,

jelikož je považována za detailní a komplexní v oblasti získání informací o sledované

situaci či zvoleném jevu.

Mezi specifické cíle zvoleného tématu práce bude patřit zpracování dvou případových

studií a případy využívání formativního hodnocení ve dvou konkrétních třídách, které

budou navzájem porovnávány. Konkrétněji tedy budou pozorovány způsoby vedení

výuky s využitím hodnotících metod především se zaměřením na formativní hodnocení.

Na toto téma budou dále vedeny rozhovory s učitelkami ze zvolených tříd, aby došlo ke

zjištění způsobu využívání tohoto hodnocení. Pro vlastní výzkumné šetření poslouží

několik hloubkových individuálních rozhovorů se žáky ze zvolených tříd o způsobu

hodnocení a práci s portfoliem, ale i účast na konzultaci mezi žákem, jeho rodiči a

učitelem tzv. tripartitě. K doplnění informací napomůžou i rozhovory s žáky nad jejich
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portfolii, doplňující rozhovory s ostatními učiteli ze zvolených ročníků či využití

hodnocení dle potřeby práce.

První část práce je tudíž orientována na teorii pojmu hodnocení, jeho historii, funkce,

formy a typy. Následně je v ní specifikovaná terminologie formativního hodnocení, jeho

metody, techniky a nástroje, ke kterým se i vztahují mé výzkumné otázky. Empirická část

následně navazuje na předchozí teoretickou a je cíleně zaměřena na získání odpovědí ke

zvoleným výzkumným otázkám, především informacím o tom, proč a jakým způsobem

můžeme posilovat formativní hodnocení ve školním vzdělávání žáků.

Vlastní výzkumné šetření bude prováděno u dvou učitelek a jejich žáky z prvního stupně

základní školy. Vzhledem ke skutečnosti, že mentalita žáků se vyvíjí s jejich věkem, bude

s cílem získání co nejrozmanitějšího statistického vzorku zvolena třetí a pátá třída. Vlastní

výzkum bude probíhat na vybrané pražské škole a to zejména v období od září 2017 do

března 2018. Tato škola je zvolena zejména z důvodu jejího využívání inovativních

způsobů hodnocení. K získaní a sběru dat poslouží metody pozorování, rozhovorů a

analýzy dokumentů. Pro zajištění kvality výzkumného šetření bude zvolena metoda

triangulace, která je chápána jako „proces použití rozličných pohledů za účelem vyjasnění

dat“.

Praktickou část doplní přílohy zaměřené na hodnocení, které jsou na dané škole s žáky

využívány a dokreslují tak lépe získané informace o hodnocení z náslechů či hloubkových

rozhovorů. Rovněž nebude chybět ani souhrnné vyhodnocení výzkumu rozšířené o

doporučení pro učitele základních škol a v závěru práce zodpovězení hlavních

výzkumných otázek.
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2 Teoretická část

První částí předkládané diplomové práce jsou zpracovaná teoretická východiska tématu.

Rozdělila jsem tuto část na dvě oblasti, a to na pojem hodnocení jako takové a na termín

formativní hodnocení, které pod pojem hodnocení významově spadá. V první části

představuji definici hodnocení, jeho historii, funkce, formy a typy. Druhá část pak

navazuje na předchozí, avšak zde se zabývám pouze hodnocením formativním neboli

hodnocením pro učení žáků. Představuji zde jeho definici a význam, následně se zaměřuji


[…]


věnovat právě tomuto tématu, aby se nejen studenti, ale i učitelé na školách měli možnost

dozvědět, jakým způsobem je tento způsob hodnocení na jedné ze škol, která formativní

hodnocení ve výuce aplikuje, využívaný a jak se k jeho prospěšnosti staví nejen žáci ale

i jejich učitelé.

Cílem této diplomové práce bylo tudíž přispět k k mapování, analyzování a posouzení

významnosti formativního hodnocení, hodnocení pro učení a hodnocení jako učení žáků.

Mezi specifické cíle zvoleného tématu práce proto patřilo zpracování dvou případových

studií a případy využívání formativního hodnocení ve dvou konkrétních třídách, které

byly navzájem porovnávány. Konkrétněji tedy došlo k pozorování způsobů vedení výuky

s využitím hodnotících metod především se zaměřením na formativní hodnocení. Z

důvodu zjištění způsobu vedení daného hodnocení, byly proto vedeny rozhovory s

učitelkami ze zvolených tříd. Pro vlastní výzkumné šetření byli z každé třídy vybráni

vždy čtyři žáci s nimiž byly vedeny hloubkové individuální rozhovory o způsobu jejich

hodnocení a práci s portfoliem. K doplnění informací napomohl i rozhovor s žáky nad

jejich portfolii, doplňujícími rozhovory s ostatními učiteli ze zvolených ročníků,

zúčastnění se triangulace či využití jednotlivých materiálů se kterými pracují nejen žáci

ale i jejich učitelé.

Teoretická část práce se proto zabývá vymezením pojmu formativního hodnocení, dále

jeho jednotlivými technikami, metodami a nástroji. Následující výzkumná část vychází z

teoretických podkladů a využívá vlastního šetření prostřednictvím pozorování žáků třetí
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a páté třídy a to jak v hodinách, tak i při práci s portfoliem. Pro toto šetření byla tudíž

zvolena případová studie formativního hodnocení v kontextu třídních systémů výuky a

hodnocení dotyčných žáků. Pro hlubší kvalitativní způsob prozkoumání daných způsobů

hodnocení posloužila metoda rozhovoru se žáky i jejich paní učitelkami ale i analýza

žákovských prací, sebehodnotících listů a dalších dokumentů žáka.

Empirická část je složena nejprve z metodologie výzkumu, výběru výzkumného vzorku,

následně interpretace a analýzy získaných dat a v závěru z vyhodnocení výsledků včetně

zodpovězení hlavních výzkumných otázek.

Jednotlivé cíle, které tak byly v úvodu diplomové práce stanoveny, byly naplněny a

přispěly k získání řady nových informací o způsobech formativního hodnocení na zvolené

základní škole. Jak bylo proto zjištěno, všichni učitelé ve třetí i v páté třídě na zvolené

ZŠ v nějaké podobě zařazují jednotlivé možnosti formativního hodnocení do jejich

výuky. Využívány jsou všechny způsoby a to jak slovní hodnocení od učitele,

sebehodnocení, vrstevnické hodnocení, tripartita i práce žáků s portfoliem.

Kromě zjišťování uplatňování formativního způsobů hodnocení ve výuce bylo sledováno

i to, jak se na tuto problematiku liší názory paní učitelek i jejich žáků. Z tohoto šetření

vyplynulo, že obě paní učitelky využívají formativní hodnocení podle věku a

individuálních zvláštností jedinců. Žáci se přiklánějí v případě dobrého prospěchu spíše

k hodnocení známou, při obtížích ve výuce ke slovnímu hodnocení, pro ideální pochopení

k oběma způsobům. K možnosti využití sebehodnocení a práci s portfoliem se staví

veskrze pozitivně, většina žáků vnímá tyto možnosti formativního hodnocení jako velmi

prospěšné. Konzultace jsou pro žáky mnohdy stresující, ale přesto většinou souhlasí spíše

s tím ponechat je v takové podobě, jaké jsou doposud, protože si obě skupiny žáků

uvědomují zásadní přínos pro zvýšení jejich kompetencí. Jako nejproblematičtější a

nejméně objektivní způsob formativního hodnocení tak vychází vrstevnické hodnocení,

u kterého je ještě velký prostor pro jeho vylepšování.

Překvapivé je však zejména zjištění, že přestože se jedná o školu, která po učitelích

vyžaduje využívání formativního způsobu hodnocení, nepodporuje své zaměstnance

takovým způsobem, jakým by bylo potřeba. Z časových důvodů proto musejí učitelé

využívat spíše sumativní než formativní hodnocení, protože mají stanovené množství

známek, kterým musejí za dané pololetí žáky klasifikovat.
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To je opravdu promarněná příležitost, protože učitelé mají řadu nápadů, jak s formativním

hodnocením úspěšně pracovat a i žáci jsou tomuto způsobu vcelku otevření. Zejména

možnost sebehodnocení společně s hodnocením učitele vnímá většina žáků jako nejlepší

způsob hodnocení a daří se jim ním poměrně objektivně hodnotit.

Přínosem této práce je tudíž zjištění prospěšnosti jednotlivých druhů formativního

hodnocení, možnosti jejich aplikace, ale i upozornění na určité problémy při jejich

využívání. Formativní hodnocení je dozajista téma, kterým se postupně budou zabývat i

na dalších školách a jeho výsledná podoba bude zejména v rukou učitelů. Je proto potřeba,

aby vedení školy zejména jim vycházelo co nejvíce vstříc a formativní hodnocení tak

mohlo být využívané plnohodnotným způsobem.

Jedině správně využitým hodnocením může docházet ke zkvalitnění žákových

kompetencí a tím vzájemné spokojenosti žáka i jeho učitele. Synonymem formativního

hodnocení je označení ,, hodnocení pro učení“. Ve školní výuce nemá totiž nic větší vliv

na kvalitní proces učení než radost žáka ze správného pochopení a s pomocí smysluplného

hodnocení získání schopnosti naučit se ,,učit“.
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