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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah na

spodní hranici

požadovaného

rozsahu DP

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce zpracovává aktuální téma pedagogické teorie i praxe. Celkově rozsáhlá

práce má vyváženou teoretickou a praktickou část. Teoretická část je logicky strukturovaná.

Studentka prokazuje, že se dobře orientuje v uvedených pojmech i jejich souvislostech. Ve

většině případů také dobře odkazuje na zdroje a v textu je jasně patrné, které myšlenky jsou

převzaté a které jsou její. Ocenila bych ještě zařazení závěru teoretické části práce.

Cílem výzkumné části bylo „přispět k mapování, analyzování a posouzení významnosti

formativního hodnocení“ zpracováním případových studií. Studentka s pomocí pozorování,

rozhovorů a analýzy dokumentů zpracovala 2 případy formativního hodnocení ve 2 třídách 1.

stupně ZŠ. Výzkum je velmi detailně popsán a přináší užitečné výpovědi učitelek i žáků,

vyjadřujících se k systému hodnocení, sebehodnocení, vrstevnickému hodnocení, práci

s portfolii a k tripartitám. Studentka zjištěné informace o hodnocení v obou třídách porovnává

a shrnuje. Odpovídá na otázky proč, jak, ptá se po přínosu sebehodnocení, vrstevnického

hodnocení i práce s portfolii. Systematicky postupuje od dílčích závěrů k celkovému závěru

práce, ve kterém dává zkoumanou problematiku do širších souvislostí a podmínek, které pro

formativní hodnocení ve třídách vytváří škola.

Práci doplňuje kvalitní dokumentace.

Studentka přistupovala ke zpracovávání své diplomové práce samostatně, dokázala pohotově

reagovat na všechny podněty k úspěšnému dokončení práce.

Výzkumnou zprávu doporučuji k publikování.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V práci uvádíte důraz na hodnocení pro učení a hodnocení jako učení. Vyjádřete,

co znamená hodnocení jako učení a jak zapadá do konceptu formativního

hodnocení.

Shrňte s oporou o vaše výzkumná zjištění podmínky, za kterých se daří integrovat

formativní hodnocení do učebních procesů.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Anna Tomková